1

山东省医学会文件
鲁医会〔2023〕47号

关于推荐 2023 年度山东医学科技奖
及山东省医学会青年科技奖、新技术奖、

疑难急危重病例诊治奖的通知

各市医学会，各有关单位：

根据《山东医学科技奖管理办法》及《山东医学科技奖管理

办法实施细则》等有关规定，结合省医学会工作安排，近期将启

动2023 年度山东医学科技奖等奖项的推荐工作，现将有关事项通

知如下：

一、奖项介绍

山东医学科技奖是山东省医药卫生行业科学技术奖，每年评

审、授奖一次，主要奖励在推动我省医药卫生科技进步方面做出

突出贡献的我会会员，该奖项等同于原省卫生厅“山东省医药卫

生科学技术进步奖”（见附件 1），并已通过省科技厅关于我省

社会科技奖励登记备案（见附件2）。

作为省科技厅社会力量设奖改革试点单位，为贯彻落实国家

2

关于科技奖励改革有关精神，促进青年人才脱颖而出，鼓励引进

和应用医学新技术，提升急危重病例诊治水平，使奖励工作更加

贴近临床工作实际，适应卫生健康领域人才评价的要求，我会自

2022 年开始试点设立山东省医学会青年科技奖、新技术奖和疑难

急危重病例诊治奖三个奖种，待试点成熟后纳入山东医学科技奖

统一管理。

二、推荐渠道与名额

山东医学科技奖及山东省医学会青年科技奖、新技术奖和疑

难急危重病例诊治奖均只接受单位推荐。各市医学会，省（部）

属医学高等院校、卫生健康事业单位可作为推荐单位。

每家推荐单位限推荐新技术奖和疑难急危重病例诊治奖各5

项，山东医学科技奖和山东省医学会青年科技奖推荐数量不做限制。

三、时间安排

1.2023年6月9日-7月30日，各推荐单位登录省医学会网站

（网址：www.shdma.com），点击下方“医学科技奖励评审”专栏，

使用推荐单位账号和登录口令进入推荐系统，生成项目推荐口令下

发至申报项目组联系人，组织完成系统内申报材料填写工作。

2.2023 年 8 月 10 日前，各推荐单位对申报项目统一公示，

公示期为5个工作日。

3.2023 年 8 月 15 日前，推荐单位公示无异议后，各申报项

目组从系统内导出《推荐书》打印盖章并扫描成PDF版通过推荐

系统回传。

4.2023 年 8 月 20 日前，推荐单位通过推荐系统完成申报项

3

目审核和提交工作，并将《推荐项目汇总表》（见附件 3）及公

示材料纸质版一式一份报送省医学会科技奖评审办公室（地址：

济南市历下区舜义路 77 号，碧桂园凤凰中心 16 层 1610 室），

其他推荐材料无需报送纸质版。

5.2023 年 9月，省医学会组织形式审查并反馈审查结果。

6.2023年 10-11月，省医学会组织评审、公示结果、处理异

议等。

四、有关要求

1.临床研究项目应在“国家医学研究登记备案信息系统”（网

址：http://114.255.48.20）备案，并提供医学研究备案编号。

2.存在下列情况的项目不得推荐：

（1）涉及国家安全领域保密要求、损害社会公共利益、危害

人体健康、违反伦理道德的项目；

（2）存在科研不端行为的项目；

（3）存在知识产权或完成单位、完成人员等方面争议且争议

尚未解决的项目；

（4）其他按照国家有关规定被禁止参与科学技术奖励活动

的项目。

3.推荐项目材料内容应按照《2023 年度山东医学科技奖推荐

工作手册》（附件4）和《2023 年度山东省医学会青年科技奖、

新技术奖、疑难急危重病例诊治奖推荐工作手册》（附件 5）有

关要求规范填写。

4.请各推荐单位秉持负责态度从严审查所推荐项目，在规定

4

时间填报材料，各环节逾期后不再受理。

五、联系方式

1.省医学会科技奖评审办公室

潘 倩 丁嘉霖 0531-67873056 88955099

2.推荐系统技术支持

叶 超 13716502621

附件：

1.关于协助做好山东医学科技奖推荐工作的通知

2.关于公布山东省社会科技奖励登记备案名单（第一批）的

通知

3.推荐项目汇总表

4.2023 年度山东医学科技奖推荐工作手册

5.2023 年度山东省医学会青年科技奖、新技术奖、疑难急危

重病例诊治奖推荐工作手册

山东省医学会

2023年 6月 8日

山东省医学会 2023年 6月 8日印发